
                Caracas, lunes 25 de noviembre de 2019                                    Número 41.767AÑO CXLVII  -  MES II

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA

Decreto 4.027 Pág. 1 
 

Decreto N° 4.027                             25 de noviembre de 2019 
 
 
 

NICOLÁS MADURO MOROS 
Presidente de la República Bolivariana de Venezuela 

 
 
 
Con el Supremo compromiso y voluntad de lograr la mayor 
eficacia y calidad revolucionaria en la construcción del 
socialismo, la refundación de la patria venezolana, basado en 
principios humanistas, sustentado en condiciones morales y 
éticas que persiguen el progreso del país y del colectivo, por 
mandato del pueblo, de conformidad con lo establecido en el 
artículo 226 de la Constitución de la República Bolivariana de 
Venezuela; y en ejercicio de las atribuciones que le confieren 
los numerales 2 y 11 del artículo 236 ejusdem, concatenado 
con los artículos 34 y 46 del Decreto con Rango, Valor y Fuerza 
de Ley Orgánica de la Administración Pública, en concordancia 
con el numeral 1 del artículo 84 del Reglamento N° 1 de la Ley 
Orgánica de la Administración Financiera del Sector Público, 
sobre el Sistema Presupuestario, en Consejo de Ministros.  
 
 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
Vicepresidenta Ejecutiva de la República 

Por delegación del Presidente de la República Nicolás Maduro Moros, 
según Decreto N° 3.482 de fecha 21 de junio de 2018, publicado en la 

Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela N° 6.384 
Extraordinario, de fecha 21 de junio de 2018. 

 
 

DECRETA 
 
 

Artículo 1°. Se declara una insubsistencia al presupuesto de 
egresos vigente del MINISTERIO DEL PODER POPULAR 
PARA EL ECOSOCIALISMO, por la cantidad de UN MIL 
OCHOCIENTOS CINCUENTA Y CUATRO MILLONES 
OCHOCIENTOS SETENTA MIL SETECIENTOS VEINTE 
BOLÍVARES (Bs. 1.854.870.720,00); de acuerdo a la 
siguiente imputación presupuestaria: 

Decreto 4.027 Pág. 2 
 

 
 
Artículo 2°. Los Ministros del Poder Popular para el 
Ecosocialismo y, de Economía y Finanzas, quedan encargados 
de la ejecución de este Decreto. 
 
 
Artículo 3°. Este Decreto entrará en vigencia a partir de su 
publicación en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela. 
 
Dado en Caracas a los veinticinco días del mes de noviembre de 
dos mil diecinueve. Años 209° de la Independencia, 160° de la 
Federación y 20° de la Revolución Bolivariana. 
 
Ejecútese, 
(L.S.) 
 
 
 
 
 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
Vicepresidenta Ejecutiva de la República 

MINISTERIO DEL PODER POPULAR PARA EL ECOSOCIALISMO Bs. 1.854.870.720,00 
     
Proyecto: 0759999000 "Aportes y Transferencias 

para Financiar los Proyectos 
de los Entes Descentralizados" 

 
 
" 

 
 

1.854.870.720,00 
     
Acción Específica: 0759999001 "Aportes y Transferencias para 

Financiar los Proyectos del Ente 
Instituto Nacional de Meteorología 
e Hidrología (INAMEH)" 

 
 
 
" 

 
 
 

1.854.870.720,00 
     
Partida: 4.07 "Transferencias y donaciones" " 1.854.870.720,00 
  -Proyectos por Endeudamiento   
Sub-Partidas 
Genéricas, 
Específicas y  
Sub-Específicas: 

 
 
 

03.03.02 

 
 
 
"Transferencias de capital a entes 
descentralizados sin fines 
empresariales" 

 
 
 
 
 
" 

 
 
 
 
 

1.854.870.720,00 
  

A1314 
 
Instituto Nacional de Meteorología 
e Hidrología (INAMEH) 

 
 
" 

 
 

1.854.870.720,00 
     

SUMARIO

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA
Decreto Nº 4.027, mediante el cual se declara una 

Insubsistencia al Presupuesto de Egresos vigente del 
Ministerio del Poder Popular para el Ecosocialismo, por 
la cantidad de un mil ochocientos cincuenta y cuatro 
millones ochocientos setenta mil setecientos veinte 
Bolívares (Bs. 1.854.870.720,00).

Decreto N° 4.028, mediante el cual se acuerda un 
Crédito Adicional por la cantidad de un mil ochocientos 
cincuenta y cuatro millones ochocientos setenta mil 
setecientos veinte Bolívares (Bs. 1.854.870.720,00), al 
Presupuesto de Egresos 2019 del Ministerio del Poder 
Popular para Relaciones Interiores, Justicia y Paz.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EL TRANSPORTE

BAER, S.A.
Providencia mediante la cual se designa al ciudadano 

José Javier Medina Ramírez, como Gerente General 
(E), de los Aeropuertos siguientes: Aeropuerto 
Internacional “General en Jefe Santiago Mariño”, 
Aeropuerto Nacional “Teniente Coronel Andrés Miguel 
Salazar Marcano” y Aeródromo “Isla La Tortuga”, 
ubicados en el estado Nueva Esparta, provenientes de 
Bolivariana de Aeropuerto (BAER), S.A., ente adscrito 
a este Ministerio.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EL ECOSOCIALISMO 

Resoluciones mediante las cuales se otorga el beneficio 
de Jubilación Especial, a las ciudadanas que en ellas 
se mencionan

MINISTERIO DEL PODER POPULAR 
DE ATENCIÓN DE LAS AGUAS

Resoluciones mediante las cuales se designan a 
los ciudadanos que en ellas se mencionan, como 
Presidentes de las empresas que en ellas se 
especifican, entes adscritos a este Ministerio.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LAS COMUNAS

 Y LOS MOVIMIENTOS SOCIALES
Resolución mediante la cual se procede a la publicación 

del Traspaso Presupuestario entre Gastos de Capital 
de este Ministerio, por la cantidad que en ella se indica.

Resoluciones mediante las cuales se otorga la Pensión de 
Discapacidad Absoluta Permanente, a los ciudadanos 
que en ellas se mencionan.

AVISOS



448.730        GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        Lunes 25 de noviembre de 2019

Decreto 4.027 Pág. 3 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular del 
Despacho de la Presidencia y Seguimiento  
de la Gestión de Gobierno  
(L.S.) 

JORGE ELIESER MÁRQUEZ MONSALVE 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular  
para Relaciones Exteriores  
(L.S.) 

JORGE ALBERTO ARREAZA MONTSERRAT 
 
Refrendado 
El Ministro del Poder Popular 
para Relaciones Interiores, Justicia y Paz  
y Vicepresidente Sectorial de Obras Públicas y Servicios 
(L.S.) 

NÉSTOR LUIS REVEROL TORRES 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular  
para la Defensa y Vicepresidente Sectorial  
de Soberanía Política, Seguridad y Paz 
(L.S.) 

VLADIMIR PADRINO LÓPEZ 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular para 
la Comunicación e Información y Vicepresidente  
Sectorial de Comunicación y Cultura 
(L.S.) 

JORGE JESÚS RODRÍGUEZ GÓMEZ 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular de Economía  
y Finanzas  
(L.S.) 

SIMÓN ALEJANDRO ZERPA DELGADO 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular de 
Industrias y Producción Nacional 
y Vicepresidente Sectorial de Economía 
(L.S.) 

TARECK EL AISSAMI 
 
 

Decreto 4.027 Pág. 4 
 

Refrendado 
La Ministra del Poder Popular de Comercio Nacional 
(L.S.) 

ENEIDA RAMONA LAYA LUGO 
 
Refrendado 
El Ministro del Poder Popular para  
el Turismo y Comercio Exterior  
(L.S.) 

FÉLIX RAMÓN PLASENCIA GONZÁLEZ 
 
Refrendado 
El Ministro del Poder Popular 
para la Agricultura Productiva y Tierras 
(L.S.) 

WILMAR ALFREDO CASTRO SOTELDO 
 

Refrendado 
La Ministra del Poder Popular de  
Agricultura Urbana  
(L.S.) 

GABRIELA MAYERLING PEÑA MARTÍNEZ 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular 
de Pesca y Acuicultura  
(L.S.) 

DANTE RAFAEL RIVAS QUIJADA 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular para 
la Alimentación  
(L.S.) 

CARLOS AUGUSTO LEAL TELLERÍA 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular 
de Petróleo  
(L.S.) 

MANUEL SALVADOR QUEVEDO FERNÁNDEZ 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular de 
Desarrollo Minero Ecológico 
(L.S.) 

GILBERTO AMÍLCAR PINTO BLANCO 
 
 

Decreto 4.027 Pág. 2 
 

 
 
Artículo 2°. Los Ministros del Poder Popular para el 
Ecosocialismo y, de Economía y Finanzas, quedan encargados 
de la ejecución de este Decreto. 
 
 
Artículo 3°. Este Decreto entrará en vigencia a partir de su 
publicación en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela. 
 
Dado en Caracas a los veinticinco días del mes de noviembre de 
dos mil diecinueve. Años 209° de la Independencia, 160° de la 
Federación y 20° de la Revolución Bolivariana. 
 
Ejecútese, 
(L.S.) 
 
 
 
 
 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
Vicepresidenta Ejecutiva de la República 

MINISTERIO DEL PODER POPULAR PARA EL ECOSOCIALISMO Bs. 1.854.870.720,00 
     
Proyecto: 0759999000 "Aportes y Transferencias 

para Financiar los Proyectos 
de los Entes Descentralizados" 

 
 
" 

 
 

1.854.870.720,00 
     
Acción Específica: 0759999001 "Aportes y Transferencias para 

Financiar los Proyectos del Ente 
Instituto Nacional de Meteorología 
e Hidrología (INAMEH)" 

 
 
 
" 

 
 
 

1.854.870.720,00 
     
Partida: 4.07 "Transferencias y donaciones" " 1.854.870.720,00 
  -Proyectos por Endeudamiento   
Sub-Partidas 
Genéricas, 
Específicas y  
Sub-Específicas: 

 
 
 

03.03.02 

 
 
 
"Transferencias de capital a entes 
descentralizados sin fines 
empresariales" 

 
 
 
 
 
" 

 
 
 
 
 

1.854.870.720,00 
  

A1314 
 
Instituto Nacional de Meteorología 
e Hidrología (INAMEH) 

 
 
" 

 
 

1.854.870.720,00 
     

Decreto 4.027 Pág. 4 
 

Refrendado 
La Ministra del Poder Popular de Comercio Nacional 
(L.S.) 

ENEIDA RAMONA LAYA LUGO 
 
Refrendado 
El Ministro del Poder Popular para  
el Turismo y Comercio Exterior  
(L.S.) 

FÉLIX RAMÓN PLASENCIA GONZÁLEZ 
 
Refrendado 
El Ministro del Poder Popular 
para la Agricultura Productiva y Tierras 
(L.S.) 

WILMAR ALFREDO CASTRO SOTELDO 
 

Refrendado 
La Ministra del Poder Popular de  
Agricultura Urbana  
(L.S.) 

GABRIELA MAYERLING PEÑA MARTÍNEZ 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular 
de Pesca y Acuicultura  
(L.S.) 

DANTE RAFAEL RIVAS QUIJADA 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular para 
la Alimentación  
(L.S.) 

CARLOS AUGUSTO LEAL TELLERÍA 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular 
de Petróleo  
(L.S.) 

MANUEL SALVADOR QUEVEDO FERNÁNDEZ 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular de 
Desarrollo Minero Ecológico 
(L.S.) 

GILBERTO AMÍLCAR PINTO BLANCO 
 
 

Decreto 4.027 Pág. 5 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular  
de Planificación y Vicepresidente 
Sectorial de Planificación  
(L.S.) 

RICARDO JOSÉ MENÉNDEZ PRIETO 
 
Refrendado 
El Ministro del Poder Popular para 
la Salud 
(L.S.) 

CARLOS HUMBERTO ALVARADO GONZÁLEZ 
 
Refrendado 
La Ministra del Poder Popular  
para los Pueblos Indígenas 
(L.S.) 

ALOHA JOSELYN NÚÑEZ GUTIÉRREZ 
 

Refrendado 
La Ministra del Poder Popular  
para la Mujer y la Igualdad de Género 
(L.S.) 

ASIA YAJAIRA VILLEGAS POLJAK 
 
Refrendado 
La Ministra del Poder Popular  
de Atención de las Aguas 
(L.S.) 

EVELYN BEATRIZ VÁSQUEZ FIGUERA 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular para 
la Juventud y el Deporte 
(L.S.) 

PEDRO JOSÉ INFANTE APARICIO 
 

Refrendado 
La Ministra del Poder Popular  
para el Servicio Penitenciario  
(L.S.) 

MARÍA IRIS VARELA RANGEL 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular para  
el Proceso Social de Trabajo 
(L.S.) 

GERMAN EDUARDO PIÑATE RODRÍGUEZ 



Lunes 25 de noviembre de 2019       GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           448.731

Decreto 4.027 Pág. 5 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular  
de Planificación y Vicepresidente 
Sectorial de Planificación  
(L.S.) 

RICARDO JOSÉ MENÉNDEZ PRIETO 
 
Refrendado 
El Ministro del Poder Popular para 
la Salud 
(L.S.) 

CARLOS HUMBERTO ALVARADO GONZÁLEZ 
 
Refrendado 
La Ministra del Poder Popular  
para los Pueblos Indígenas 
(L.S.) 

ALOHA JOSELYN NÚÑEZ GUTIÉRREZ 
 

Refrendado 
La Ministra del Poder Popular  
para la Mujer y la Igualdad de Género 
(L.S.) 

ASIA YAJAIRA VILLEGAS POLJAK 
 
Refrendado 
La Ministra del Poder Popular  
de Atención de las Aguas 
(L.S.) 

EVELYN BEATRIZ VÁSQUEZ FIGUERA 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular para 
la Juventud y el Deporte 
(L.S.) 

PEDRO JOSÉ INFANTE APARICIO 
 

Refrendado 
La Ministra del Poder Popular  
para el Servicio Penitenciario  
(L.S.) 

MARÍA IRIS VARELA RANGEL 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular para  
el Proceso Social de Trabajo 
(L.S.) 

GERMAN EDUARDO PIÑATE RODRÍGUEZ 

Decreto 4.027 Pág. 6 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular para 
la Cultura 
(L.S.) 

ERNESTO EMILIO VILLEGAS POLJAK 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular para 
la Educación y Vicepresidente Sectorial del  
Socialismo Social y Territorial 
(L.S.) 

ARISTÓBULO IZTÚRIZ ALMEIDA 
 

Refrendado 
La Ministra del Poder Popular  
para la Ciencia y Tecnología 
(L.S.) 

GABRIELA SERVILIA JIMÉNEZ RAMÍREZ 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular para  
la Educación Universitaria 
(L.S.) 

CÉSAR GABRIEL TRÓMPIZ CECCONI 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular  
para el Ecosocialismo 
(L.S.) 

OSWALDO RAFAEL BARBERA GUTIÉRREZ 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular para Hábitat y 
Vivienda  
(L.S.) 

ILDEMARO MOISÉS VILLARROEL ARISMENDI 
 

Refrendado 
La Ministra del Poder Popular para las 
Comunas y los Movimientos Sociales  
(L.S.) 

BLANCA ROSA EEKHOUT GÓMEZ 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular para el 
Transporte  
(L.S.) 

HIPÓLITO ANTONIO ABREU PÁEZ 

Decreto 4.027 Pág. 7 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular de 
Obras Públicas 
(L.S.) 

RAÚL ALFONZO PAREDES 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular  
para la Energía Eléctrica  
(L.S.) 

FREDDY CLARET BRITO MAESTRE 
 
Refrendado 
El Ministro de Estado para la  
Nueva Frontera de Paz 
(L.S.) 

GERARDO JOSÉ IZQUIERDO TORRES 
 

Decreto 4.028 Pág. 1 
 

Decreto N° 4.028                             25 de noviembre de 2019 
 
 
 

NICOLÁS MADURO MOROS 
Presidente de la República Bolivariana de Venezuela 

 
 
 
Con el Supremo compromiso y voluntad de lograr la mayor 
eficacia y calidad revolucionaria en la construcción del 
socialismo, la refundación de la patria venezolana, basado en 
principios humanistas, sustentado en condiciones morales y 
éticas que persiguen el progreso del país y del colectivo, por 
mandato del pueblo, de conformidad con lo establecido en el 
artículo 226 de la Constitución de la República Bolivariana de 
Venezuela; y en ejercicio de las atribuciones que le confieren 
los numerales 2 y 11 del artículo 236 ejusdem, concatenado 
con los artículos 34 y 46 del Decreto con Rango, Valor y Fuerza 
de Ley Orgánica de la Administración Pública, en concordancia 
con el numeral 1 del artículo 84 del Reglamento N° 1 de la Ley 
Orgánica de la Administración Financiera del Sector Público, 
sobre el Sistema Presupuestario, en Consejo de Ministros.  
 
 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
Vicepresidenta Ejecutiva de la República 

Por delegación del Presidente de la República Nicolás Maduro Moros, 
según Decreto N° 3.482 de fecha 21 de junio de 2018, publicado en la 

Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela N° 6.384 
Extraordinario, de fecha 21 de junio de 2018. 

 
 

DECRETA 
 
 

Artículo 1°. Se acuerda un crédito adicional por la cantidad de 
UN MIL OCHOCIENTOS CINCUENTA Y CUATRO 
MILLONES OCHOCIENTOS SETENTA MIL SETECIENTOS 
VEINTE BOLÍVARES (Bs. 1.854.870.720,00), al 
presupuesto de egresos 2019 del MINISTERIO DEL PODER 
POPULAR PARA RELACIONES INTERIORES, JUSTICIA Y 
PAZ; cuya imputación presupuestaria es la siguiente: 

Decreto 4.028 Pág. 2 
 

 
 
Artículo 2°. Los Ministros del Poder Popular para Relaciones 
Interiores, Justicia y Paz y, de Economía y Finanzas, quedan 
encargados de la ejecución de este Decreto. 
 
 
Artículo 3°. Este Decreto entrará en vigencia a partir de su 
publicación en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela. 
 
Dado en Caracas a los veinticinco días del mes de noviembre de 
dos mil diecinueve. Años 209° de la Independencia, 160° de la 
Federación y 20° de la Revolución Bolivariana. 
 
Ejecútese, 
(L.S.) 
 
 
 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
Vicepresidenta Ejecutiva de la República 

MINISTERIO DEL PODER POPULAR PARA RELACIONES 
INTERIORES, JUSTICIA Y PAZ Bs. 1.854.870.720,00 
     
Proyecto: 0269999000 "Aportes y Transferencias para 

Financiar los Proyectos de los 
Entes Descentralizados" " 1.854.870.720,00 

     
Acción 
Específica: 

 
0269999005 

 
"Aportes y Transferencias para 
Financiar los Proyectos del Ente 
Instituto Nacional de Meteorología e 
Hidrología (INAMEH)" 

 
 
 
 
" 

 
 
 
 

1.854.870.720,00 
     
Partida: 4.07 "Transferencias y donaciones" " 1.854.870.720,00 
  Proyectos por Endeudamiento   
Sub-
Partidas 
Genérica, 
Específica y  
Sub-
Específica: 

 
 
 
 
 

03.03.02 

 
 
 
 
 
"Transferencias de capital a entes 
descentralizados sin fines 
empresariales" " 1.854.870.720,00 

 A1314 Instituto Nacional de Meteorología e 
Hidrología (INAMEH) " 1.854.870.720,00 

Decreto 4.028 Pág. 2 
 

 
 
Artículo 2°. Los Ministros del Poder Popular para Relaciones 
Interiores, Justicia y Paz y, de Economía y Finanzas, quedan 
encargados de la ejecución de este Decreto. 
 
 
Artículo 3°. Este Decreto entrará en vigencia a partir de su 
publicación en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela. 
 
Dado en Caracas a los veinticinco días del mes de noviembre de 
dos mil diecinueve. Años 209° de la Independencia, 160° de la 
Federación y 20° de la Revolución Bolivariana. 
 
Ejecútese, 
(L.S.) 
 
 
 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
Vicepresidenta Ejecutiva de la República 

MINISTERIO DEL PODER POPULAR PARA RELACIONES 
INTERIORES, JUSTICIA Y PAZ Bs. 1.854.870.720,00 
     
Proyecto: 0269999000 "Aportes y Transferencias para 

Financiar los Proyectos de los 
Entes Descentralizados" " 1.854.870.720,00 

     
Acción 
Específica: 

 
0269999005 

 
"Aportes y Transferencias para 
Financiar los Proyectos del Ente 
Instituto Nacional de Meteorología e 
Hidrología (INAMEH)" 

 
 
 
 
" 

 
 
 
 

1.854.870.720,00 
     
Partida: 4.07 "Transferencias y donaciones" " 1.854.870.720,00 
  Proyectos por Endeudamiento   
Sub-
Partidas 
Genérica, 
Específica y  
Sub-
Específica: 

 
 
 
 
 

03.03.02 

 
 
 
 
 
"Transferencias de capital a entes 
descentralizados sin fines 
empresariales" " 1.854.870.720,00 

 A1314 Instituto Nacional de Meteorología e 
Hidrología (INAMEH) " 1.854.870.720,00 



448.732        GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        Lunes 25 de noviembre de 2019

Decreto 4.028 Pág. 3 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular del 
Despacho de la Presidencia y Seguimiento  
de la Gestión de Gobierno  
(L.S.) 

JORGE ELIESER MÁRQUEZ MONSALVE 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular  
para Relaciones Exteriores  
(L.S.) 

JORGE ALBERTO ARREAZA MONTSERRAT 
 
Refrendado 
El Ministro del Poder Popular 
para Relaciones Interiores, Justicia y Paz  
y Vicepresidente Sectorial de Obras Públicas y Servicios 
(L.S.) 

NÉSTOR LUIS REVEROL TORRES 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular  
para la Defensa y Vicepresidente Sectorial  
de Soberanía Política, Seguridad y Paz 
(L.S.) 

VLADIMIR PADRINO LÓPEZ 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular para 
la Comunicación e Información y Vicepresidente  
Sectorial de Comunicación y Cultura 
(L.S.) 

JORGE JESÚS RODRÍGUEZ GÓMEZ 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular de Economía  
y Finanzas  
(L.S.) 

SIMÓN ALEJANDRO ZERPA DELGADO 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular de 
Industrias y Producción Nacional 
y Vicepresidente Sectorial de Economía 
(L.S.) 

TARECK EL AISSAMI 
 
 

Decreto 4.028 Pág. 4 
 

Refrendado 
La Ministra del Poder Popular de Comercio Nacional 
(L.S.) 

ENEIDA RAMONA LAYA LUGO 
 
Refrendado 
El Ministro del Poder Popular para  
el Turismo y Comercio Exterior  
(L.S.) 

FÉLIX RAMÓN PLASENCIA GONZÁLEZ 
 
Refrendado 
El Ministro del Poder Popular 
para la Agricultura Productiva y Tierras 
(L.S.) 

WILMAR ALFREDO CASTRO SOTELDO 
 

Refrendado 
La Ministra del Poder Popular de  
Agricultura Urbana  
(L.S.) 

GABRIELA MAYERLING PEÑA MARTÍNEZ 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular 
de Pesca y Acuicultura  
(L.S.) 

DANTE RAFAEL RIVAS QUIJADA 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular para 
la Alimentación  
(L.S.) 

CARLOS AUGUSTO LEAL TELLERÍA 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular 
de Petróleo  
(L.S.) 

MANUEL SALVADOR QUEVEDO FERNÁNDEZ 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular de 
Desarrollo Minero Ecológico 
(L.S.) 

GILBERTO AMÍLCAR PINTO BLANCO 
 
 

Decreto 4.028 Pág. 2 
 

 
 
Artículo 2°. Los Ministros del Poder Popular para Relaciones 
Interiores, Justicia y Paz y, de Economía y Finanzas, quedan 
encargados de la ejecución de este Decreto. 
 
 
Artículo 3°. Este Decreto entrará en vigencia a partir de su 
publicación en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela. 
 
Dado en Caracas a los veinticinco días del mes de noviembre de 
dos mil diecinueve. Años 209° de la Independencia, 160° de la 
Federación y 20° de la Revolución Bolivariana. 
 
Ejecútese, 
(L.S.) 
 
 
 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
Vicepresidenta Ejecutiva de la República 

MINISTERIO DEL PODER POPULAR PARA RELACIONES 
INTERIORES, JUSTICIA Y PAZ Bs. 1.854.870.720,00 
     
Proyecto: 0269999000 "Aportes y Transferencias para 

Financiar los Proyectos de los 
Entes Descentralizados" " 1.854.870.720,00 

     
Acción 
Específica: 

 
0269999005 

 
"Aportes y Transferencias para 
Financiar los Proyectos del Ente 
Instituto Nacional de Meteorología e 
Hidrología (INAMEH)" 

 
 
 
 
" 

 
 
 
 

1.854.870.720,00 
     
Partida: 4.07 "Transferencias y donaciones" " 1.854.870.720,00 
  Proyectos por Endeudamiento   
Sub-
Partidas 
Genérica, 
Específica y  
Sub-
Específica: 

 
 
 
 
 

03.03.02 

 
 
 
 
 
"Transferencias de capital a entes 
descentralizados sin fines 
empresariales" " 1.854.870.720,00 

 A1314 Instituto Nacional de Meteorología e 
Hidrología (INAMEH) " 1.854.870.720,00 

Decreto 4.028 Pág. 4 
 

Refrendado 
La Ministra del Poder Popular de Comercio Nacional 
(L.S.) 

ENEIDA RAMONA LAYA LUGO 
 
Refrendado 
El Ministro del Poder Popular para  
el Turismo y Comercio Exterior  
(L.S.) 

FÉLIX RAMÓN PLASENCIA GONZÁLEZ 
 
Refrendado 
El Ministro del Poder Popular 
para la Agricultura Productiva y Tierras 
(L.S.) 

WILMAR ALFREDO CASTRO SOTELDO 
 

Refrendado 
La Ministra del Poder Popular de  
Agricultura Urbana  
(L.S.) 

GABRIELA MAYERLING PEÑA MARTÍNEZ 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular 
de Pesca y Acuicultura  
(L.S.) 

DANTE RAFAEL RIVAS QUIJADA 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular para 
la Alimentación  
(L.S.) 

CARLOS AUGUSTO LEAL TELLERÍA 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular 
de Petróleo  
(L.S.) 

MANUEL SALVADOR QUEVEDO FERNÁNDEZ 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular de 
Desarrollo Minero Ecológico 
(L.S.) 

GILBERTO AMÍLCAR PINTO BLANCO 
 
 

Decreto 4.028 Pág. 5 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular  
de Planificación y Vicepresidente 
Sectorial de Planificación  
(L.S.) 

RICARDO JOSÉ MENÉNDEZ PRIETO 
 
Refrendado 
El Ministro del Poder Popular para 
la Salud 
(L.S.) 

CARLOS HUMBERTO ALVARADO GONZÁLEZ 
 
Refrendado 
La Ministra del Poder Popular  
para los Pueblos Indígenas 
(L.S.) 

ALOHA JOSELYN NÚÑEZ GUTIÉRREZ 
 

Refrendado 
La Ministra del Poder Popular  
para la Mujer y la Igualdad de Género 
(L.S.) 

ASIA YAJAIRA VILLEGAS POLJAK 
 
Refrendado 
La Ministra del Poder Popular  
de Atención de las Aguas 
(L.S.) 

EVELYN BEATRIZ VÁSQUEZ FIGUERA 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular para 
la Juventud y el Deporte 
(L.S.) 

PEDRO JOSÉ INFANTE APARICIO 
 

Refrendado 
La Ministra del Poder Popular  
para el Servicio Penitenciario  
(L.S.) 

MARÍA IRIS VARELA RANGEL 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular para  
el Proceso Social de Trabajo 
(L.S.) 

GERMAN EDUARDO PIÑATE RODRÍGUEZ 



Lunes 25 de noviembre de 2019       GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           448.733

Decreto 4.028 Pág. 5 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular  
de Planificación y Vicepresidente 
Sectorial de Planificación  
(L.S.) 

RICARDO JOSÉ MENÉNDEZ PRIETO 
 
Refrendado 
El Ministro del Poder Popular para 
la Salud 
(L.S.) 

CARLOS HUMBERTO ALVARADO GONZÁLEZ 
 
Refrendado 
La Ministra del Poder Popular  
para los Pueblos Indígenas 
(L.S.) 

ALOHA JOSELYN NÚÑEZ GUTIÉRREZ 
 

Refrendado 
La Ministra del Poder Popular  
para la Mujer y la Igualdad de Género 
(L.S.) 

ASIA YAJAIRA VILLEGAS POLJAK 
 
Refrendado 
La Ministra del Poder Popular  
de Atención de las Aguas 
(L.S.) 

EVELYN BEATRIZ VÁSQUEZ FIGUERA 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular para 
la Juventud y el Deporte 
(L.S.) 

PEDRO JOSÉ INFANTE APARICIO 
 

Refrendado 
La Ministra del Poder Popular  
para el Servicio Penitenciario  
(L.S.) 

MARÍA IRIS VARELA RANGEL 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular para  
el Proceso Social de Trabajo 
(L.S.) 

GERMAN EDUARDO PIÑATE RODRÍGUEZ 

Decreto 4.028 Pág. 6 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular para 
la Cultura 
(L.S.) 

ERNESTO EMILIO VILLEGAS POLJAK 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular para 
la Educación y Vicepresidente Sectorial del  
Socialismo Social y Territorial 
(L.S.) 

ARISTÓBULO IZTÚRIZ ALMEIDA 
 

Refrendado 
La Ministra del Poder Popular  
para la Ciencia y Tecnología 
(L.S.) 

GABRIELA SERVILIA JIMÉNEZ RAMÍREZ 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular para  
la Educación Universitaria 
(L.S.) 

CÉSAR GABRIEL TRÓMPIZ CECCONI 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular  
para el Ecosocialismo 
(L.S.) 

OSWALDO RAFAEL BARBERA GUTIÉRREZ 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular para Hábitat y 
Vivienda  
(L.S.) 

ILDEMARO MOISÉS VILLARROEL ARISMENDI 
 

Refrendado 
La Ministra del Poder Popular para las 
Comunas y los Movimientos Sociales  
(L.S.) 

BLANCA ROSA EEKHOUT GÓMEZ 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular para el 
Transporte  
(L.S.) 

HIPÓLITO ANTONIO ABREU PÁEZ 

Decreto 4.028 Pág. 7 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular de 
Obras Públicas 
(L.S.) 

RAÚL ALFONZO PAREDES 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular  
para la Energía Eléctrica  
(L.S.) 

FREDDY CLARET BRITO MAESTRE 
 
Refrendado 
El Ministro de Estado para la  
Nueva Frontera de Paz 
(L.S.) 

GERARDO JOSÉ IZQUIERDO TORRES 
 

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EL TRANSPORTE



448.734        GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        Lunes 25 de noviembre de 2019

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EL ECOSOCIALISMO



Lunes 25 de noviembre de 2019       GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           448.735

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE ATENCIÓN DE LAS AGUAS



448.736        GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        Lunes 25 de noviembre de 2019

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LAS COMUNAS 

Y LOS MOVIMIENTOS SOCIALES



Lunes 25 de noviembre de 2019       GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           448.737



448.738        GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        Lunes 25 de noviembre de 2019



Lunes 25 de noviembre de 2019       GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           448.739



448.740        GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        Lunes 25 de noviembre de 2019



Lunes 25 de noviembre de 2019       GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           448.741



448.742        GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        Lunes 25 de noviembre de 2019



Lunes 25 de noviembre de 2019       GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           448.743



       Esta Gaceta contiene 16 páginas, costo equivalente
a 6,85 % valor Unidad Tributaria

AÑO CXLVII  -  MES II                      Número 41.767
              Caracas, lunes 25 de noviembre de 2019

AVISOS


